
1 

 

10/2017 Označování výdajů krajským UZ 

Klí čová slova: UZ, účelový znak, krajský UZ, označování výdajů, označování UZ 

10. 1 Obecné metodické doporučení k označování výdajů krajským UZ 
 
(1) V souladu s částí II. článkem 9 odst. 4 MP/28/OEKO Příklady účtování pro obce a DSO - 
změna č. 13, je obec či DSO v pozici příjemce krajské dotace povinna zajistit označení výdajů 
příslušným UZ jen do výše vyčerpaného transferu, tj. výdaje financované z vlastních prostředků 
nejsou označeny UZ. Pojem vyčerpaný transfer v tomto případě je chápán jako částka transferu 
uvedená ve smlouvě o poskytnutí dotace nebo dotačním dopise, jedná se tedy o maximální 
částku transferu, která může být poskytnuta. 
 

(2) Aby bylo možné zajistit informaci o celkových výdajích pro potřeby účetní jednotky 
a případné kontroly v souvislosti s příslušným krajským dotačním titulem, je možné využít 
označení ORG (s výjimkou ORG určených pro označení obcí a DSO), popř. ORJ (pokud 
se jedná o menší účetní jednotku, která nevyužívá ORJ pro vnitřní členění příjmů a výdajů 
uvnitř organizace). Z daného vyplývá, že není možné označit UZ veškeré výdaje související 
s dotačním titulem, ale jen výdaje do výše čerpaného transferu. 
 

(3) V případě, že by došlo k chybnému označení výdajů v minulém účetním období, které už je 
uzavřeno, výkaz FIN 2-12 M k 31. 12. daného účetního období vložený v CSÚIS je schválen 
krajským úřadem a údaje jsou zpracovávány MF ČR, již není možné vstupovat do rozpočtových 
dat v souladu s MP/25/OEKO Pravidla pro předkládání účetních a finančních výkazů obcemi 
a dobrovolnými svazky obcí v roce 2017 a s ustanoveními vyhlášky č. 5/2014 Sb., vyhláška 
o způsobu, termínech a rozsahu údajů předkládaných pro hodnocení plnění státního rozpočtu, 
rozpočtů státních fondů, rozpočtů územních samosprávných celků, rozpočtů dobrovolných 
svazků obcí a rozpočtů Regionálních rad regionů soudržnosti, ve znění pozdějších předpisů. 
V takovém případě se oprava zaznamená písemně přímo na daném účetním dokladu, kde je 
k opravě nutné připojit datum a podpisový záznam osoby, která opravu tohoto dokladu 
provedla. Upozorňujeme, že původní účetní záznam musí zůstat čitelný a oprava se provádí 
přeškrtnutím původního nesprávného údaje, nebo doplněním údaje nového, kdy v daném 
případě hovoříme o UZ. Při opravě se používá takových psacích potřeb, které nepodléhají UV 
záření, nedají se gumovat a jsou vhodné pro opravu účetního záznamu (např. fixy a gumovací 
propisky jsou zcela nevyhovující).  
 
10. 2 Metodický postup označování výdajů krajským UZ 
 
(1) Obec obdržela krajskou dotaci ve výši 220 000 Kč pod UZ 710 na opravu místní 
komunikace od Jihočeského kraje. Jedná se o dotaci ex ante (zálohově), kdy se Jihočeský kraj 
podílí na celkových výdajích maximálně do výše 50 %. Okamžik finančního vypořádání zálohy 
na transfer ve výši 220 000 Kč pod UZ 710 je z účetního hlediska shodný s okamžikem 
vyúčtování zálohy. Vyúčtování zálohy se předpokládá do 1 roku od přijetí zálohy na bankovní 
účet obce, tj. jedná se v daném případě o krátkodobou zálohu na transfer. 
 
10. 2. 1 VÚD předpis podmíněné pohledávky z transferů dle smlouvy o poskytnutí dotace - 
okamžik účetního případu = datum nabytí platnosti a účinnosti smlouvy (o podrozvahových 
účtech je účtováno v souladu s vnitřními předpisy účetní jednotky) 

SU AU § položka UZ ORG MD D 
915 03xx - 09xx     220 000  
999 0915      220 000 



2 

 

10. 2. 2 VBÚ přijetí zálohy na transfer z rozpočtu Jihočeského kraje pod UZ 710 
SU AU § položka UZ ORG MD D 
231 0xxx  4122 710  xxxxxx 220 000  
374 0x1x      220 000 

Pozn.: V ORG se uvede specifická kombinace čísel pro označení příslušné akce v souvislosti s příjmy a výdaji daného dotačního titulu. 

 
10. 2. 3 VÚD odúčtování podmíněné pohledávky z transferů dle smlouvy o poskytnutí dotace 
- okamžik účetního případu = okamžik zaúčtování na účet 374 

SU AU § položka UZ ORG MD D 
999 0915     220 000  
915 03xx - 09xx      220 000 

 
10. 2. 4 Faktura došlá za opravu místní komunikace - okamžik účetního případu = okamžik 
doručení faktury došlé 

SU AU § položka UZ ORG MD D 
511 03xx - 09xx     440 000  
321 00xx      440 000 

 
10. 2. 5 VBÚ - úhrada faktury došlé za opravu místní komunikace  

SU AU § položka UZ ORG MD D 
321 00xx     440 000  
231 0xxx 2212 5171  xxxxxx  220 000 
231 0xxx 2212 5171 710 xxxxxx  220 000 

Pozn.: V ORG se uvede specifická kombinace čísel pro označení příslušné akce v souvislosti s příjmy a výdaji daného dotačního titulu. 

 
10. 2. 6 Vyúčtování zálohy na transfer pod UZ 710 ve stejném účetním období 

SU AU § položka UZ ORG MD D 
348 0xxx     220 000  
672* 03xx - 09xx      220 000 
374 0xxx     220 000  
348 0xxx      220 000 

* Pozn.: U SU 672 - Výnosy vybraných místních vládních institucí z transferů nelze užít AU 07xx. 

10. 3 Závěrem 

Tento doporučený postup nevyjadřuje jediný možný způsob účtování v souladu s předpisy 
v oblasti účetnictví platnými a účinnými pro rok 2017 a není právně závazný, neboť k závazným 
výkladům (stanoviskům) právních předpisů je oprávněn pouze příslušný soud a zároveň 
tato informace není radou dle § 2950 občanského zákoníku. 

Dne: 25. 9. 2017 
Vypracovala: Ing. Jitka Ročárková, vedoucí oddělení výkaznictví 
 
S vyjádřením souhlasí: Ing. Lubomír Bednář, vedoucí oddělení přezkumu a metodiky 
hospodaření obcí 
 
Vydáno na internetu na adrese: http://metodikaucetnictvi.kraj-jihocesky.cz 
 


